

1.1.1 - RECEITAS FISCAIS

RECEITAS FISCAIS	REALIZADA 2016	REALIZADA 2017	REALIZADA 2018	PREVISTA 2019	PROJETADA 2020	PROJETADA 2021	PROJETADA 2022
RECEITAS CORRENTES	56.247.977,20	0,00	57.711.596,47	68.342.824,00	69.269.450,00	70.871.277,00	71.888.619,00
RECEITAS DE CAPITAL (FUNDEB)	1.445.937,90	0,00	2.581.094,07	1.881.500,00	2.083.500,00	2.147.000,00	2.210.500,00
SUB-TOTAL	6.615.955,43	0,00	6.653.323,43	7.634.324,00	7.744.540,00	7.774.750,00	7.804.960,00
REND. APLIC. FINANCEIRAS	51.077.959,67	0,00	53.639.367,11	62.590.000,00	63.608.410,00	65.243.527,00	66.294.159,00
ALIENAÇÃO DE BENS	727.347,89	0,00	186.287,36	710.000,00	745.000,00	780.000,00	820.000,00
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	27.610,00	0,00	0,00	20.000,00	20.500,00	21.000,00	21.500,00
PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	185.500,00	301.000,00	302.000,00	303.000,00
RETORNO OPER. DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL	754.957,89	0,00	186.287,36	915.500,00	1.066.500,00	1.103.000,00	1.144.500,00
TOTAL RECEITAS FISCAIS	50.323.001,78	0,00	53.453.079,75	61.674.500,00	62.541.910,00	64.140.527,00	65.149.659,00

Em virtude da crise econômica, o Município de Carandaí foi afetado com as retenções das transferências constitucionais legais pelo Estado de Minas Gerais, razão pela qual não atingimos a meta prevista de arrecadação. Não ocorrendo portanto, evasão ou sonegação de receita. Salientamos que estamos com total atenção ao cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal e de outras leis pertinentes, jamais deixando que as despesas ultrapassem as receitas arrecadadas.

1.1.2 - DESPESAS FISCAIS

DESPESAS FISCAIS	REALIZADA 2016	REALIZADA 2017	REALIZADA 2018	PREVISTA 2019	PROJETADA 2020	PROJETADA 2021	PROJETADA 2022
DESPESAS CORRENTES	47.216.412,27	51.631.179,18	54.110.360,85	64.091.900,00	67.296.500,00	70.661.300,00	74.194.400,00
(-) JUROS ENC. DÍVIDA	7.653,12	0,00	0,00	193.000,00	202.700,00	212.800,00	223.400,00
SUB-TOTAL	47.208.759,15	51.631.179,18	54.110.360,85	63.898.900,00	67.093.800,00	70.448.500,00	73.971.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.877.174,87	1.694.693,99	3.625.912,22	5.778.100,00	6.067.000,00	6.370.400,00	6.688.900,00
(-) AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	610.000,00	640.500,00	672.500,00	706.200,00
(-) CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) CAPITAL INTEGRALIZADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL	4.877.174,87	1.694.693,99	3.625.912,22	5.168.100,00	5.426.500,00	5.697.900,00	5.982.700,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	52.085.934,02	53.325.873,17	57.736.273,07	69.067.000,00	72.520.300,00	76.146.400,00	79.953.700,00
RESULTADO PRIMÁRIO	-1.762.932,24	-53.325.873,17	-4.283.193,32	-7.392.500,00	-9.978.390,00	-12.005.873,00	-14.804.041,00

1.1.3 - PERCENTUAL DO RESULTADO PRIMÁRIO EM RELAÇÃO AO TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS

EXERCÍCIO DE 2016	-3,50
EXERCÍCIO DE 2017	0,00
EXERCÍCIO DE 2018	-8,01
EXERCÍCIO DE 2019	-11,99
EXERCÍCIO DE 2020	-15,95
EXERCÍCIO DE 2021	-18,72
EXERCÍCIO DE 2022	-22,72

1.2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA

DISCRIMINAÇÃO	VALOR EM DEZ/2017	VALOR EM DEZ/2018	RESGATE 2019	ATUALIZAÇÃO 2019	SALDO EM DEZ/2019	RESGATE 2020	ATUALIZAÇÃO 2020
---------------	-------------------	-------------------	--------------	------------------	-------------------	--------------	------------------

DÍVIDA CONSOLIDADA	7.357.369,34	2.333.459,58	360.000,00	530.622,00	2.504.081,58	672.000,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO	SALDO EM DEZ/2020	RESGATE 2021	ATUALIZAÇÃO 2021	SALDO EM DEZ/2021	RESGATE 2022	ATUALIZAÇÃO 2022	SALDO DEZ/2022
DÍVIDA CONSOLIDADA	1.832.081,58	360.000,00	0,00	1.472.081,58	360.000,00	0,00	1.112.081,58

A dívida se encontra dentro dos limites estabelecidos de acordo com o parágrafo 1º, inciso III, artigo 59.

1.3 - COMPARATIVO RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA 2017(A)	REALIZADA 2018(B)	PROJETADA 2019(C)	PROJETADA 2020(D)	PROJETADA 2021(E)	PROJETADA 2022(F)
DÍVIDA CONSOLIDADA	7.357.369,34	2.333.459,58	2.504.081,58	1.832.081,58	1.472.081,58	1.112.081,58
(-) DISPONIBILIDADE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) APLIC. FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEMAIS ATIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(+) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	7.357.369,34	2.333.459,58	2.504.081,58	1.832.081,58	1.472.081,58	1.112.081,58
(-) RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	7.357.369,34	2.333.459,58	2.504.081,58	1.832.081,58	1.472.081,58	1.112.081,58

1.3.1 - APURAÇÃO RESULTADO NOMINAL PARA O EXERCÍCIO 2020

RESULTADO NOMINAL (D - C)	R\$	-672.000,00
% DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA		-36,68 %

1.3.2 - APURAÇÃO RESULTADO NOMINAL:

EXERCÍCIO DE 2022	-360.000,00
EXERCÍCIO DE 2021	-360.000,00
EXERCÍCIO DE 2020	-672.000,00
EXERCÍCIO DE 2019	170.622,00
EXERCÍCIO DE 2018	-5.023.909,76

1.3.3 - PERCENTUAL DO RESULTADO NOMINAL EM RELAÇÃO AO TOTAL DA DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA APURADA:

EXERCÍCIO DE 2022	-32,37
EXERCÍCIO DE 2021	-24,46
EXERCÍCIO DE 2020	-36,68
EXERCÍCIO DE 2019	6,81
EXERCÍCIO DE 2018	-215,30